
 

 

DELIBERA N. 207/20/CONS 

 

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE CONTROLLO INTERNO  

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 21 maggio 2020; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, “Norme per la concorrenza e la regolazione dei 

servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

 VISTO l’articolo 7 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Misure urgenti per 

assicurare la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” (convertito, 

con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132), come modificato, da ultimo, dall’articolo 

117 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 (convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, 

n. 27), ai sensi del quale il Presidente e i componenti del Consiglio dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni continuano a esercitare le proprie funzioni fino a non oltre i sessanta giorni successivi 

alla data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei regolamenti 

concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione amministrativa e la contabilità, il 

trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come modificata, da 

ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

VISTA la delibera n. 176/12/CONS, del 29 marzo 2012, recante “Istituzione del Servizio del 

controllo interno”; 

VISTA la delibera n. 226/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Modifica e integrazione delle 

delibere n. 176/12/CONS e n. 177/12/CONS; 

VISTA la delibera n. 28/15/CONS, del 13 gennaio 2015, recante “Nomina dei componenti del 

servizio del controllo interno e determinazione del compenso spettante”; 

VISTA la delibera n. 161/15/CONS, del 25 marzo 2015, recante “Modifiche alla delibera n. 

176/12/CONS recante istituzione del Servizio del controllo interno”; 

RILEVATO che il mandato dei componenti della Commissione controllo interno nominati con 

delibera n. 28/15/CONS ha avuto termine il 12 gennaio 2020; 



 

2 
207/20/CONS 

 

CONSIDERATO che l’Autorità, atteso il regime di prorogatio, aveva ritenuto di non procedere 

alla nomina dei nuovi componenti della Commissione; 

CONSIDERATO che il mandato dei Componenti dell’Autorità è stato esteso ulteriormente, da 

ultimo, per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 117 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la piena operatività della Commissione controllo 

interno in ragione della complessità e della specificità organizzativa e contabile dell’Autorità; 

RITENUTO opportuno assicurare alla Commissione controllo interno piena operatività nel 

rispetto delle misure vigenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19, rendendo anche disponibili i necessari strumenti informatici che possano consentire un 

agevole assolvimento delle funzioni del suddetto organismo di controllo anche da remoto; 

RITENUTO, pertanto, di fissare l’avvio delle attività della Commissione controllo interno, al 

fine di consentire ai componenti una migliore organizzazione del lavoro al 1° giugno 2020, in deroga 

alle disposizioni di cui all’art. 2, comma 6, della delibera n. 176/12/CONS, ove si prevede che il 

mandato decorre dalla delibera di nomina della Commissione medesima; 

UDITA la relazione del Presidente; 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Componenti della Commissione controllo interno e compenso spettante) 

 

1. Sono nominati componenti della Commissione controllo interno: 

− Giovanni Valotti, professore ordinario presso l’Università Bocconi; 

− Gianluca Vagnani, professore ordinario presso l’Università Sapienza; 

− Davide Galli, professore associato presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore. 
  

2. Per le motivazioni di cui in premessa, il mandato della Commissione decorre a far data dal 

1° giugno 2020. 
 

3. Restano ferme le condizioni e il compenso di cui alla delibera n. 28/15/CONS, del 13 

gennaio 2015. 
 

4. Agli oneri derivanti dall’attuazione della presente delibera e alle ulteriori spese per il 

funzionamento della Commissione controllo interno si provvede a valere sulle disponibilità 

del capitolo n. 1031024 del bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio finanziario 

2020, nonché sui bilanci successivi per gli esercizi di competenza. 

 

Gli Uffici competenti provvedono agli atti e alle iniziative necessarie per l’attuazione della 

presente delibera. 

 

 

 

 



 

3 
207/20/CONS 

 

La presente delibera è notificata agli interessati, trasmessa agli Uffici competenti ed è 

pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

 

Roma, 21 maggio 2020 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

Nicola Sansalone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


